
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

28.01.2021                    г .  Ставрополь                  №  151  
 
О внесении изменений в муниципальную программу «Экономическое 
развитие города Ставрополя», утвержденную постановлением 
администрации города Ставрополя от 14.11.2019 № 3215 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации», постановлением администрации города Ставрополя от 

26.08.2019 № 2382 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие 

города Ставрополя», утвержденную постановлением администрации города 

Ставрополя от 14.11.2019 № 3215 «Об утверждении муниципальной 

программы «Экономическое развитие города Ставрополя» (далее – 

Программа), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы позицию «Объемы и источники финансового 

обеспечения Программы» изложить в следующей редакции: 

«реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета 

города Ставрополя в сумме 50086,64 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 9722,94 тыс. рублей; 

2021 год – 8792,74 тыс. рублей; 

2022 год – 7892,74 тыс. рублей; 

2023 год – 7892,74 тыс. рублей; 

2024 год – 7892,74 тыс. рублей; 

2025 год – 7892,74 тыс. рублей»; 

2) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 1; 

3) в приложении 1 «Подпрограмма «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в городе Ставрополе» к Программе (далее – 

Подпрограмма 1): 

а) позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции: 

«реализация Подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета 

города Ставрополя в сумме 33557,70 тыс. рублей, в том числе: 



2 

 

2020 год – 7482,20 тыс. рублей; 

2021 год – 5807,50 тыс. рублей; 

2022 год – 5067,00 тыс. рублей; 

2023 год – 5067,00 тыс. рублей; 

2024 год – 5067,00 тыс. рублей; 

2025 год – 5067,00 тыс. рублей»; 

б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«Финансирование Подпрограммы в 2020 - 2025 годах осуществляется 

за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 33557,70 тыс. рублей, в 

том числе: 

2020 год – 7482,20 тыс. рублей; 

2021 год – 5807,50 тыс. рублей; 

2022 год – 5067,00 тыс. рублей; 

2023 год – 5067,00 тыс. рублей; 

2024 год – 5067,00 тыс. рублей; 

2025 год – 5067,00 тыс. рублей. 

Объем бюджетных средств определяется решением Ставропольской 

городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый 

год и плановый период. 

Финансирование за счет средств бюджетов Российской Федерации и 

Ставропольского края, а также за счет средств внебюджетных источников не 

предусмотрено.»; 

4) в приложении 2 «Подпрограмма «Создание благоприятных условий 

для экономического развития города Ставрополя» к Программе (далее – 

Подпрограмма 2): 

а) позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 2 изложить в следующей редакции: 

«реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета 

города Ставрополя в сумме 16528,94 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 2240,74 тыс. рублей; 

2021 год – 2985,24 тыс. рублей; 

2022 год – 2825,74 тыс. рублей; 

2023 год – 2825,74 тыс. рублей; 

2024 год – 2825,74 тыс. рублей; 

2025 год – 2825,74 тыс. рублей»; 

б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«Финансирование Подпрограммы в 2020 - 2025 годах осуществляется 

за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 16528,94 тыс. рублей,                      

в том числе: 

2020 год – 2240,74 тыс. рублей; 

2021 год – 2985,24 тыс. рублей; 

2022 год – 2825,74 тыс. рублей; 



3 

 

2023 год – 2825,74 тыс. рублей; 

2024 год – 2825,74 тыс. рублей; 

2025 год – 2825,74 тыс. рублей. 

Объем бюджетных средств определяется решением Ставропольской 

городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый 

год и плановый период. 

Финансирование за счет средств бюджетов Российской Федерации и 

Ставропольского края, а также за счет средств внебюджетных источников не 

предусмотрено.»; 

5) приложение 3 «Перечень и общая характеристика мероприятий  

муниципальной программы «Экономическое развитие города Ставрополя» к 

Программе изложить в новой редакции согласно приложению 2;  

6) в приложении 4 «Сведения о составе и значениях показателей 

(индикаторов) достижения целей и показателей решения задач подпрограмм 

муниципальной программы «Экономическое развитие города Ставрополя» к 

Программе: 

а) по строке 1 в графе 7 цифры «26546» заменить цифрами «24073»; 

б) по строке 5 в графе 7 цифры «30» заменить цифрами «25»; 

в) по строке 6: 

в графе 7 цифры «17888» заменить цифрами «14634»; 

в графе 8 цифры «17977» заменить цифрами «17317»; 

г) по строке 7 в графе 7 цифру «7» заменить цифрой «4»; 

д) по строке 9 в графе 7 цифры «35» заменить цифрами «15»; 

е) по строке 15 в графе 7 цифры «12» заменить цифрами «10»; 

ж) по строке 17 в графе 7 цифру «4» заменить цифрой «1»; 

з) по строке 18 в графе 7 цифры «74785» заменить цифрами «59930»; 

и) по строке 20 в графе 7 цифру «8» заменить цифрой «7»; 

к) по строке 21: 

в графе 7 цифры «50» заменить цифрами «60»; 

в графе 8 цифры «60» заменить цифрами «65». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.   

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации 

города Ставрополя заместителя главы администрации города Ставрополя 

Мясоедова А.А. 

 

 

 

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко



 

 

Приложение 1 
 
к постановлению администрации  
города Ставрополя 
от  28.01.2021   № 151   

 
5. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Финансирование Программы в 2020 – 2025 годах осуществляется за 

счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 50086,64 тыс. рублей, в 

том числе:  

2020 год – 9722,94 тыс. рублей; 

2021 год – 8792,74 тыс. рублей; 

2022 год – 7892,74 тыс. рублей; 

2023 год – 7892,74 тыс. рублей; 

2024 год – 7892,74 тыс. рублей; 

2025 год – 7892,74 тыс. рублей. 

Финансирование подпрограммы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в городе Ставрополе» осуществляется за счет средств 

бюджета города Ставрополя в сумме 33557,70 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 7482,20 тыс. рублей; 

2021 год – 5807,50 тыс. рублей; 

2022 год – 5067,00 тыс. рублей; 

2023 год – 5067,00 тыс. рублей; 

2024 год – 5067,00 тыс. рублей; 

2025 год – 5067,00 тыс. рублей. 

Финансирование подпрограммы «Создание благоприятных условий 

для экономического развития города Ставрополя» осуществляется за счет 

средств бюджета города Ставрополя в сумме 16528,94 тыс. рублей, в том 

числе: 

2020 год – 2240,74 тыс. рублей; 

2021 год – 2985,24 тыс. рублей; 

2022 год – 2825,74 тыс. рублей; 

2023 год – 2825,74 тыс. рублей; 

2024 год – 2825,74 тыс. рублей; 

2025 год – 2825,74 тыс. рублей. 

Объем бюджетных средств определяется решением Ставропольской 

городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый 

год и плановый период. 

Финансирование за счет средств бюджетов Российской Федерации и 

Ставропольского края, а также за счет средств внебюджетных источников  

не предусмотрено. 
 
 
 

Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                 Д.Ю. Семёнов



 

 

 
Приложение 2 
 
к постановлению администрации  
города Ставрополя 
от  28.01.2021   № 151  

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА  
мероприятий муниципальной программы «Экономическое развитие города Ставрополя» 

 
 

№ 

п/п 

Наименование 

основного мероприятия 

(мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Обоснование 

выделения 

основного 

мероприятия 

(мероприятия) 

Срок 

испол 

нения 

(годы) 

Объем и источники финансирования (бюджет города Ставрополя),  

тыс. рублей 

Взаимосвязь с 

показателями 

(индика 

торами)  2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Ставрополе» 

Цель 1. Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в городе Ставрополе пункты 1 – 3 

таблицы 

приложения 4 

к программе 

Задача 1. Содействие активизации предпринимательской деятельности 

Основное мероприятие 1. 

Обеспечение благоприятных 

условий для развития малого и 

среднего предпринимательства 

на территории города 

Ставрополя 

администрация 

города 

Ставрополя  

в лице комитета 

экономического  

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

Федеральный закон  

от 24 июля 2007 г. 

№ 209-ФЗ                               

«О развитии 

малого и среднего 

предприниматель 

ства в Российской 

Федерации»  

2020 - 

2025 

59,70 40,00 407,00 407,00 407,00 407,00 пункты 4 - 6 

таблицы 

приложения 4             

к программе 

1. 

 

Организация и 

проведение 

администрация 

города 

необходимость 

определения 

2022 - 

2025 

- - 40,00 40,00 40,00 40,00 пункты 4 - 6 

таблицы 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

социологических 

исследований состояния 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

осуществляющих 

деятельность на 

территории  города 

Ставрополя, реакции 

деловых кругов на 

принимаемые 

муниципальные 

правовые акты города 

Ставрополя  

с разработкой 

предложений по 

совершенствованию 

форм, условий и 

порядка поддержки 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

осуществляющих 

деятельность на 

территории города 

Ставрополя 

Ставрополя  

в лице комитета 

экономического  

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

состояния 

субъектов малого и 

среднего 

предприниматель 

ства, 

осуществляющих 

деятельность на 

территории города 

Ставрополя  

 

 

 

 

 

 

 

 

приложения 4 

к программе 

2. Организация  

деятельности 

Координационного 

совета по развитию 

малого и среднего 

предпринимательства 

при администрации 

города Ставрополя  

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

Федеральный закон  

от 24 июля 2007 г. 

№ 209-ФЗ  

«О развитии 

малого и среднего 

предприниматель 

ства в Российской 

Федерации», 

постановление 

администрации 

2020 - 

2025 

- - - - - - пункты 4 – 6 

таблицы 

приложения 4 

к программе 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

города Ставрополя 

от 03.08.2009 

№ 277 «О 

Координационном 

совете по развитию 

малого и среднего 

предприниматель 

ства при админист 

рации города 

Ставрополя» 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

Ведение реестра 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства – 

получателей поддержки 

 

 

 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

Федеральный закон  

от 24 июля 2007 г.  

№ 209-ФЗ 

«О развитии 

малого и среднего 

предприниматель 

ства в Российской 

Федерации» 

2020 - 

2025 

- - - - - - - 

4. Формирование и 

ведение перечня 

муниципального 

имущества 

муниципального 

образования города 

Ставрополя 

Ставропольского края, 

свободного от прав 

третьих лиц (за 

исключением 

имущественных прав 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства), 

предназначенного для 

предоставления во 

комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

города 

Ставрополя 

Федеральный закон 

от 24 июля 2007 г.  

№ 209-ФЗ 

«О развитии 

малого и среднего 

предприниматель 

ства в Российской 

Федерации», 

постановление 

администрации 

города Ставрополя 

от 21.04.2015  

№ 742  

«Об утверждении 

Порядка 

формирования, 

2020 - 

2025 

- - - - - - - 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

владение и (или) в 

пользование на 

долгосрочной основе 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства и 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

ведения, 

обязательного 

опубликования 

перечня 

муниципального 

имущества 

муниципального 

образования города 

Ставрополя 

Ставропольского 

края, свободного от 

прав третьих лиц 

(за исключением 

имущественных 

прав субъектов 

малого и среднего 

предприниматель 

ства), 

предназначенного 

для предоставления 

во владение и (или) 

в пользование на 

долгосрочной 

основе субъектам 

малого и среднего 

предприниматель 

ства и 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки 

субъектов малого и 

среднего 

предприниматель 

ства» 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5. Разработка и издание 

информационно-

справочных пособий по 

вопросам регулирования 

деятельности субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющих 

деятельность на 

территории города 

Ставрополя 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

Федеральный закон  

от 24 июля 2007 г. 

№ 209-ФЗ 

«О развитии малого 

и среднего 

предприниматель 

ства в Российской 

Федерации» 

2020 - 

2021 

- - - - - - пункты 4 – 6 

таблицы 

приложения 4 

к программе 

6. Сопровождение сайта  

«Малое и среднее 

предпринимательство 

города Ставрополя»  

в информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» для 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

осуществляющих 

деятельность на 

территории города 

Ставрополя 

(www.staveconom. ru) 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

Федеральный закон  

от 24 июля 2007 г.  

№ 209-ФЗ 

«О развитии 

малого и среднего 

предприниматель 

ства в Российской 

Федерации» 

2020 - 

2025 

59,70 40,00 60,00 60,00 60,00 60,00 пункты 4 – 6 

таблицы 

приложения 4 

к программе 

7. Организация и 

проведение ежегодного 

городского конкурса 

«Лучший 

предприниматель года в 

сфере малого и среднего 

предпринимательства» в 

рамках Дня российского 

предпринимательства 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

постановление 

администрации 

города Ставрополя  

от 27.04.2011                              

№ 1119                        

«О проведении 

ежегодного 

городского 

конкурса «Лучший 

предприниматель 

2020 - 

2025 

- - 307,00 307,00 307,00 307,00 пункт 5 

таблицы 

приложения 4 

к программе 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

года в сфере 

малого и среднего  

предприниматель 

ства» 

Задача 2. Стимулирование развития малого и среднего предпринимательства в сфере производства товаров и оказания услуг 

Основное мероприятие 2. 

Развитие и обеспечение 

деятельности инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 

городе Ставрополе 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

Федеральный закон 

от 24 июля 2007 г.  

№ 209-ФЗ 

«О развитии 

малого и среднего 

предприниматель 

ства в Российской 

Федерации» 

2020 - 

2025 

4700,00 3817,50 1150,00 1150,00 1150,00 1150,00 пункты 7 - 9 

таблицы 

приложения 4 

к программе 

8. 

 

 

 

 

 

Осуществление 

деятельности городского 

центра по развитию 

малого и среднего 

предпринимательства  

 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

Федеральный закон 

от 24 июля 2007 г.  

№ 209-ФЗ 

«О развитии 

малого и среднего 

предприниматель 

ства в Российской 

Федерации» 

2020 - 

2025 

4700,00 3817,50 1080,00 1080,00 1080,00 1080,00 пункты 7 - 9 

таблицы 

приложения 4 

к программе 

9. Проведение семинаров, 

научно-практических 

конференций, рабочих 

встреч и круглых столов 

по проблемам субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющих 

деятельность на 

территории города 

Ставрополя  

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

Федеральный закон  

от 24 июля 2007 г.  

№ 209-ФЗ 

«О развитии 

малого и среднего 

предприниматель 

ства в Российской 

Федерации» 

2020 - 

2025 

- - 70,00 70,00 70,00 70,00 пункты 7 – 9 

таблицы 

приложения 4 

к программе 

Основное мероприятие 3.  

Финансовая поддержка субъектов 

администрация 

города 

Федеральный закон  

от 24 июля 2007 г.  

2020 - 

2025 

2722,50 1950,00 3510,00 3510,00 3510,00 3510,00 пункты 7 – 9 

таблицы 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

малого и среднего 

предпринимательства в городе 

Ставрополе 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

№ 209-ФЗ 

«О развитии 

малого и среднего 

предприниматель 

ства в Российской 

Федерации» 

приложения 4 

к программе 

10. Предоставление 

субсидий субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющим 

деятельность на 

территории города 

Ставрополя, в том 

числе: 

 

1) на финансовое 

обеспечение затрат на 

открытие собственного 

бизнеса в сфере 

производства товаров и 

оказания услуг; 

 

2) на частичное 

возмещение затрат в 

приоритетных сферах 

деятельности 

 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

Федеральный закон  

от 24 июля 2007 г.  

№ 209-ФЗ 

«О развитии 

малого и среднего 

предприниматель 

ства в Российской 

Федерации», 

постановление 

администрации 

города Ставрополя 

от 21.07.2017                   

№ 1294 «Об 

утверждении 

Порядка 

предоставления 

субсидий 

субъектам малого и 

среднего 

предприниматель 

ства, осуществляю 

щим деятельность 

на территории 

города Ставрополя, 

на финансовое 

обеспечение затрат 

на открытие 

собственного 

бизнеса в сфере 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 - 

2025 

 

 

 

 

 

2020 - 

2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

400,00 

 

 

 

 

 

 

2322,50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1150,00 

 

 

 

 

 

 

800,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2100,00 

 

 

 

 

 

 

1410,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2100,00 

 

 

 

 

 

 

1410,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2100,00 

 

 

 

 

 

 

1410,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2100,00 

 

 

 

 

 

 

1410,00 

 

пункты 7 – 9 

таблицы 

приложения 4 

к программе 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

производства 

товаров и оказания 

услуг за счет 

средств бюджета 

города 

Ставрополя», 

постановление 

администрации 

города Ставрополя 

от 02.06.2017  

№ 945 «О Порядке 

предоставления 

субсидий 

субъектам малого и 

среднего 

предприниматель 

ства, осуществляю 

щим деятельность 

на территории 

города Ставрополя, 

на частичное 

возмещение затрат 

в приоритетных 

сферах 

деятельности, за 

счет средств 

бюджета города 

Ставрополя» 

Итого:  7482,20 5807,50 5067,00 5067,00 5067,00 5067,00  

Всего по Подпрограмме 1: 33557,70 

Подпрограмма «Создание благоприятных условий для экономического развития города Ставрополя» 

Цель 2. Стимулирование инвестиционной активности и увеличение объема инвестиций, привлеченных в экономику города Ставрополя пункты 10 – 

11 таблицы 

приложения 4 

к программе 

Задача 1. Формирование благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику города Ставрополя 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Основное мероприятие 1. 

Создание благоприятных 

условий для развития 

инвестиционной деятельности  

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

привлечение 

потенциальных 

частных 

инвесторов в 

экономику города 

Ставрополя 

2020 - 

2025 

53,60 40,00 72,00 72,00 72,00 72,00 пункты 12 – 

15 таблицы 

приложения 4 

к программе 

11. Сопровождение сайта 

«Инвестиционный 

Ставрополь» в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

(www.investinstav.ru) 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

организация 

продвижения 

положительного 

опыта 

инвестиционной 

деятельности на 

территории города 

Ставрополя 

2020 – 

2025  

 

 

53,60 40,00 72,00 72,00 72,00 72,00 пункт 13 

таблицы 

приложения 4 

к программе 

12. Организация и 

проведение ежегодного 

конкурса «Лучший в 

профессии по 

направлениям рабочих 

специальностей» 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

дефицит кадров 

рабочих 

специальностей, 

повышение 

производительност

и труда во всех 

отраслях 

экономики 

2020 – 

2025  

 

- - - - - - пункт 15 

таблицы 

приложения 4 

к программе 

13. Создание 

благоприятных условий 

для реализации 

инвестиционных 

проектов на территории 

города Ставрополя  

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

привлечение 

потенциальных 

частных 

инвесторов в 

экономику города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

- - - - - - пункт 14 

таблицы 

приложения 4 

к программе 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

14. Организация 

деятельности Совета по 

развитию 

инвестиционной 

деятельности на 

территории города 

Ставрополя  

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

постановление 

администрации 

города Ставрополя 

от 19.08.2015                     

№ 1826 «О Совете 

по развитию 

инвестиционной 

деятельности на 

территории города 

Ставрополя» 

2020 – 

2025 

- - - - - - пункты 12, 14 

таблицы 

приложения 4 

к программе 

Задача 2. Развитие системы взаимодействия органов местного самоуправления города Ставрополя с частными партнерами и экспертным сообществом по вопросам реализации 

проектов муниципально-частного партнерства и концессионных соглашений 

Основное мероприятие 2. 

Формирование системы 

организации и управления 

проектом (проектами) 

муниципально-частного 

партнерства  

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

привлечение 

потенциальных 

частных 

инвесторов в 

экономику города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

- - - - - - пункт 16 

таблицы 

приложения 4 

к программе 

15. Формирование и 

утверждение перечня 

объектов, в отношении 

которых 

администрацией города 

Ставрополя возможно 

заключение 

концессионных 

соглашений 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

привлечение 

потенциальных 

частных 

инвесторов в 

экономику города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

- - - - - - пункт 16 

таблицы 

приложения 4 

к программе 

Задача 3. Целевое позиционирование инвестиционного и инновационного потенциала города Ставрополя, в том числе посредством участия в российских и международных 

инвестиционных форумах, выставках, ярмарках и иных мероприятиях 

Основное мероприятие 3. 

Формирование положительного 

имиджа города Ставрополя на 

региональном, федеральном и 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

привлечение 

потенциальных 

частных 

инвесторов в 

2020 – 

2025 

- - 180,00 180,00 180,00 180,00 пункт 17 

таблицы 

приложения 4 

к программе 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

международном уровнях экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

экономику города 

Ставрополя 

16. Обеспечение участия 

представителей 

администрации города 

Ставрополя и 

предприятий города 

Ставрополя в выставках, 

семинарах, форумах, 

конференциях и иных 

мероприятиях 

инвестиционной и 

инновационной 

направленности, в том 

числе: разработка и 

изготовление 

презентационных 

материалов, оплата 

регистрационных 

сборов, аренды 

выставочных площадей 

и оборудования, 

транспортных расходов 

и прочее 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

привлечение 

потенциальных 

частных 

инвесторов в 

экономику города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

- - 180,00 180,00 180,00 180,00 пункт 17 

таблицы 

приложения 4 

к программе 

Цель 3. Повышение туристической привлекательности города Ставрополя, развитие внутреннего и въездного туризма в городе Ставрополе пункты 19 - 20 

таблицы 

приложения 4 

к программе 

Задача 4. Реализация комплекса мер по продвижению города Ставрополя как города, привлекательного для туризма 

Основное мероприятие 4. 

Создание условий для развития 

туризма на территории города 

администрация 

города 

Ставрополя в 

продвижение 

города Ставрополя 

как города, 

2020 - 

2025 

926,90 700,00 328,50 328,50 328,50 328,50 пункты 20 - 22 

таблицы 

приложения 4 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Ставрополя лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

привлекательного 

для туризма 

к программе 

17. Сопровождение сайта 

«Туристический 

Ставрополь» в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

 

повышение 

комфортности 

планирования 

поездок в город 

Ставрополь, 

пребывания в 

городе Ставрополе; 

продвижение 

туристского 

потенциала города 

Ставрополя 

2020 - 

2025 

59,65 50,00 60,00 60,00 60,00 60,00 - 

18. Участие города 

Ставрополя в 

выставочно-ярмарочных 

мероприятиях, форумах, 

семинарах, круглых 

столах, в том числе: 

разработка и 

изготовление 

презентационных 

материалов о городе 

Ставрополе; оплата 

регистрационных 

сборов, аренды 

выставочных площадей 

и оборудования, 

транспортных расходов 

и прочее 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

 

продвижение 

туристского 

потенциала города 

Ставрополя, 

обсуждение 

актуальных 

вопросов развития 

внутреннего и 

въездного туризма, 

работа с 

потенциальными 

инвесторами 

 

2020 - 

2025 

- - 45,00 45,00 45,00 45,00 - 

19. Организация проведения 

городской туристско-

администрация 

города 

продвижение 

туристского 

2020 - 

2025 

- - 30,00 30,00 30,00 30,00 пункт 20 

таблицы 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

приключенческой игры 

(квеста) на территории 

города Ставрополя с 

привлечением 

участников из городов 

регионов Российской 

Федерации 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

потенциала города 

Ставрополя 

приложения 4 

к программе 

20. Предоставление грантов 

в форме субсидий за 

счет средств бюджета 

города Ставрополя 

юридическим лицам (за 

исключением 

государственных 

(муниципальных) 

учреждений) и 

индивидуальным 

предпринимателям, 

признанным 

победителями 

ежегодного городского 

конкурса на лучший 

туристский маршрут 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

 

постановление 

администрации 

города Ставрополя 

от 03.07.2018                     

№ 1264 «Об 

утверждении 

Порядка 

предоставления 

грантов в форме 

субсидий 

юридическим 

лицам (за 

исключением 

государственных 

(муниципальных) 

учреждений) и 

индивидуальным 

предпринимате 

лям, признанным 

победителями 

ежегодного 

городского 

конкурса на 

лучший туристский 

маршрут»  

2020 - 

2021 

200,00 100,00 - - - - - 

21. Регистрация 

исключительного права 

пользования на логотип 

администрация 

города 

Ставрополя в 

продвижение 

города Ставрополя 

как города, 

2020 49,75 - - - - - - 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

«Туристический 

Ставрополь» и 

продвижение бренда 

города Ставрополя 

 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

привлекательного 

для развития 

туризма 

22. Разработка и 

изготовление рекламной 

и сувенирной продукции 

о городе Ставрополе, 

публикации в средствах 

массовой информации о 

развитии туризма в 

городе Ставрополе 

 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

формирование 

имиджа города 

Ставрополя как 

города, 

привлекательного 

для туризма 

2020 - 

2025 

- - 143,50 143,50 143,50 143,50 пункт 21 

таблицы 

приложения 4 

к программе 

23. Организация проведения 

обучающих семинаров 

для экскурсоводов 

города Ставрополя 

 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

повышение 

квалификации 

экскурсоводов для 

проведения 

экскурсий по 

городу 

Ставрополю; 

повышение 

качества 

экскурсионных 

услуг по городу 

Ставрополю 

2020 - 

2025 

- - 50,00 50,00 50,00 50,00 - 

24. Организация проведения 

бесплатных экскурсий 

по городу Ставрополю и 

его окрестностям, в том 

числе организация 

проведения 

информационных туров 

по городу Ставрополю 

для представителей 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

продвижение 

туристского 

потенциала города 

Ставрополя 

2020 - 

2021 

100,00 100,00 - - - - пункт 22 

таблицы 

приложения 4 

к программе 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

туристских организаций 

из других городов и 

регионов Российской 

Федерации 

25. Разработка 

веломаршрута по городу 

Ставрополю и его 

окрестностям с 

последующей 

интеграцией в 

специализированное 

мобильное приложение 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

продвижение 

туристского 

потенциала города 

Ставрополя 

2020 - 

2021 

- - - - - - - 

26. Организация и 

проведение форумов, 

конференций, 

семинаров, круглых 

столов по вопросам 

развития туризма в 

городе Ставрополе, 

привлечения 

инвестиций в 

туристскую 

инфраструктуру города 

Ставрополя 

 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

обсуждение 

актуальных 

вопросов 

туристской 

инфраструктуры 

города Ставрополя 

с представителями 

туристской 

инфраструктуры; 

развитие 

взаимодействия с 

потенциальными 

инвесторами в 

туристскую 

индустрию на 

территории города 

Ставрополя; 

представление 

новых 

возможностей 

развития 

туристского 

бизнеса для 

2020 - 

2021 

- - - - - - - 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

представителей 

туристской 

индустрии на 

территории города 

Ставрополя, 

потенциальных 

инвесторов в 

туристскую 

индустрию на 

территории города 

Ставрополя 

27. Организация и 

проведение 

мероприятий 

событийного туризма 

 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя; 

комитет 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

продвижение 

туристского 

потенциала города 

Ставрополя 

2020 - 

2021 

- 400,00 - - - - пункт 20 

таблицы 

приложения 4 

к программе 

28. Организация проведения 

экскурсий для 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций города 

Ставрополя и городов 

регионов Российской 

Федерации 

 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя; 

продвижение 

туристского 

потенциала города 

Ставрополя 

2020 -

2025 

- - - - - - пункт 20 

таблицы 

приложения 4 

к программе 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

комитет 

образования 

администрации 

города 

Ставрополя 

29. Ведение и продвижение 

аккаунта 

«Туристический 

Ставрополь» 

(www.instagram.com/tur_

stavropol) в Instagram 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

продвижение 

туристского 

потенциала города 

Ставрополя 

2020 - 

2021 

32,50 50,00 - - - - пункт 23 

таблицы 

приложения 4 

к программе 

30. Создание гида-

путеводителя по 

туристским маршрутам 

города Ставрополя 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

продвижение 

туристского 

потенциала города 

Ставрополя 

2020 290,00 - - - - - - 

31. Создание системы 

навигации по городу 

Ставрополю с помощью 

установки табличек с 

QR-кодами на 

туристские объекты 

города Ставрополя 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

продвижение 

туристского 

потенциала города 

Ставрополя, 

создание 

благоприятных 

условий для 

развития туризма в 

городе Ставрополе 

2020 - 

2025 

- - - - - - - 

Цель 4. Обеспечение устойчивого развития международного и межрегионального сотрудничества с городами стран дальнего, ближнего зарубежья и регионов 

Российской Федерации 
 

пункт 24 

таблицы 

приложения 4 

к программе 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 5. Развитие и укрепление межмуниципальных и международных связей города Ставрополя в рамках заключенных соглашений и планов о сотрудничестве. 

Основное мероприятие 5. 

Развитие международного, 

межрегионального и 

межмуниципального 

сотрудничества города 

Ставрополя 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице управления 

международных и 

межрегиональ 

ных связей 

администрации 

города 

Ставрополя 

развитие 

сотрудничества с 

городами стран 

дальнего и 

ближнего 

зарубежья, 

регионов 

Российской 

Федерации 

 

2020 - 

2025 

1710,24 2245,24 2245,24 2245,24 2245,24 2245,24 пункты 25 - 27 

таблицы 

приложения 4 

к программе 

32. Организация приема и 

обслуживание 

официальных лиц и 

делегаций городов стран 

дальнего и ближнего 

зарубежья, регионов 

Российской Федерации, 

представителей 

иностранных посольств 

и консульств и 

проведение 

официальных 

мероприятий 

(представительские 

расходы) 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице управления 

международных и 

межрегиональ 

ных связей 

администрации 

города 

Ставрополя 

 

развитие 

сотрудничества с 

городами стран 

дальнего и 

ближнего 

зарубежья, 

регионов 

Российской 

Федерации, 

обеспечение 

реализации планов 

сотрудничества 

администрации 

города Ставрополя 

с 

муниципалитетами 

городов-

побратимов 

зарубежных стран; 

взаимодействие с 

представителями 

иностранных 

посольств и 

консульств; 

укрепление в 

2020 - 

2025 

- 790,00 790,00 790,00 790,00 790,00 пункт 25 

таблицы 

приложения 4 

к программе 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

городе Ставрополе 

атмосферы 

толерантности и 

поликультурного 

диалога; 

формирование 

имиджа города 

Ставрополя как 

надежного 

партнера в 

развитии 

международного и 

межрегионального 

сотрудничества 

33. Обеспечение членства в 

международных, 

общероссийских и 

региональных 

объединениях 

муниципальных 

образований (оплата 

членских взносов) 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице управления 

международных и 

межрегиональ 

ных связей 

администрации 

города 

Ставрополя 

 

развитие 

сотрудничества с 

международными, 

общероссийскими, 

региональными 

объединениями 

муниципальных 

образований в 

части реализации 

совместных 

программ и 

проектов; 

организация 

участия 

представителей 

администрации 

города Ставрополя 

в работе форумов, 

сессий, 

конференций и 

семинаров 

2020 - 

2025 

1455,24 1455,24 1455,24 1455,24 1455,24 1455,24 пункт 26 

таблицы 

приложения 4 

к программе 

Итого:  2240,74 2985,24 2825,74 2825,74 2825,74 2825,74  



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего по Подпрограмме 2: 16528,94 

Итого по Программе: 9722,94 8792,74 7892,74 7892,74 7892,74 7892,74 

Всего по Программе: 50086,64 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                                     Д.Ю. Семёнов 

 


